
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  ALESSANDRIA -SPINETTA MARENGO 

Via del Ferraio, 46 – 15122 Spinetta Marengo (AL) - CODICE FISCALE 96034490068 
ALIC81700X@istruzione.it alic81700x@pec.istruzione.it 

0131 216567  0131 619109 

 

 

CUP: H31F22003380006 

Codice: PRJ_141SCU0622X_001497 

CIG: 99377667EE 

 

Determina N 29. del 30/06/2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, a seguito di presentazione di 
preventivi, della realizzazione del sito web dell’Istituto, secondo le linee guida AgID come 
da Avviso Pubblico relativo al Progetto MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 
VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107 
 VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali 
per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle 

Protocollo 0004391/2023 del 30/06/2023



 
 

 

persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC; 
VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 
particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI ed i relativi allegati; 
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 
VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento per un importo pari 
a € 7301,00 
CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 
SITO INTERNET PACCHETTO SCUOLA ONLINE; 
RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da 
compiere entro 180 giorni dalla notifica del finanziamento; 
VISTO l’art. 46 del DI 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, … ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici messi a disposizione da Consip spa, secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive alla data della presente; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere ad individuare una ditta con il compito di 
provvedere alla realizzazione del sito web per la scuola, secondo le linee guida AGID e 
Designers Italia: 
PRESO ATTO che è stata condotta una indagine di mercato tramite richiesta di preventivi; 
CONSIDERATO che sono pervenuti i preventivi delle ditte MC Video e comunicazioni di Matteo 
Conti, Grafica e files di Mauro Bottino e Modo s.a.s. di Lodoli Monique C. & C. 
PRESO ATTO che tra i preventivi pervenuti quello della ditta Modo s.a.s. di Lodoli Monique C. 
& C. risulta essere il migliore in termini di rapporto qualità/prezzo e risponde alle 
caratteristiche richieste. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
1) Di affidare alla ditta Modo sas di Lodoli Monique C. & C. la realizzazione del sito web 

dell’Istituto Comprensivo Alessandria Spinetta Marengo secondo le linee guida AgiID e 
Designers Italia, come indicato nell’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” per un importo complessivo di € 5984,43 (IVA esclusa);  

2) Di nominare RUP, di cui all’art. 31 d.lgs 50/2016 e all’art. 5 della legge 241/1990, la 
dirigente scolastica dott.ssa Renata Nosengo; 

3) Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 
- Assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, con l’individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

- In capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
d.lgs 56/2017; 

- Riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico 
il codice identificativo di gara e il codice unico di progetto; 



 
 

 

- Dare evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH che prevede che gli 
interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all’ambiente; 

- Rispettare le condizioni e i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – dipartimento per la trasformazione digitale a valere sul PNRR 
ed attuativo in particolare nell’ambito della missione 1 Componente 1 del PNRR e 
dell’investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI ed i relativi allegati. 

4) Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

 
   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Renata Nosengo 

 
 
 


		2023-06-30T11:31:25+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA NOSENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




